
 

 

      

ORDINANZA N. 10 DEL 24.07.2024 

 

Oggetto: Porto Di Licata – piazzale antistante l’ingresso alla spiaggia di Marianello, a 

nord del braccio di ponente, – Regolamentazione sosta parcheggio e 

sospensione efficacia “Regolamento per la disciplina degli accessi 

nell’ambito portuale di Licata e per il rilascio delle relative autorizzazioni” 

 

IL PRESIDENTE 

 

Viste le proprie Ordinanze n. 7/2023 e n. 13/2023 con cui si è approvato il nuovo 

“Regolamento per la disciplina degli accessi nell’ambito portuale di Licata e per il rilascio 

delle relative autorizzazioni;” 

Considerato che nell’ambito del porto di Licata, il piazzale antistante l’ingresso alla spiaggia 

di Marianello presenta maggiori interazioni con la città, soprattutto nel periodo estivo, in 

quanto luogo utilizzato per la sosta delle autovetture e la fruizione della spiaggia sia per i 

cittadini che per i turisti; 

Ritenuto opportuno, dar luogo ad una razionalizzazione e regolamentazione dell’uso delle 

aree demaniali ai fini della sosta degli autoveicoli e garantire una più ampia fruizione della 

darsena nell’interesse dell’utenza e delle attività turistico-ricreative e balneari limitrofe; 

Considerato che il piazzale antistante l’ingresso alla spiaggia di Marianello, all’estremità 

nord del braccio di ponente, è area non operativa del porto di Licata; 

Tenuto conto che l’area nella quale ricade il piazzale antistante l’ingresso alla spiaggia di 

Marianello, per evitare la commistione con l’area operativa del porto, è stata 

opportunamente delimitata da barriere new jersey in cemento segnalate con strisce 

catarifrangenti; 

Sentito l’Ufficio Circondariale Marittimo di Licata; 

Visto il D.Lgs. 30.04.1992, n. 285, contenente il "Nuovo Codice della Strada", e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.P.R. 16.12.1992, n. 495 con il quale è stato approvato il regolamento di 

esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada; 

Viste le circolari dell'allora Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e della Navigazione 

n. 520951 in data 24.02.1995 e n. 5201696 in data 14.04.1995; 

Visto il codice della navigazione ed il relativo regolamento di esecuzione; 

Vista la l. n. 84/1994 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.M. n. 282 del 13.07.2021; 

Vista l’Ordinanza Dirigenziale n. 139 del 20/06/2024 del Comune di Licata; 

 

 



 

 

 

ORDINA 

 

Articolo 1 

 

1) È consentito ad autovetture, ciclomotori e motocicli di sostare all’interno del piazzale 

antistante l’ingresso alla spiaggia Marianello adibito a parcheggio, rispettando gli stalli 

di sosta individuati dalla segnaletica orizzontale, di colore bianco, e verticale come da 

planimetria allegata alla presente Ordinanza; 

2) È fatto divieto assoluto ad autovetture, ciclomotori e motocicli di sostare lungo la strada 

di accesso alla spiaggia di Marianello e all’interno dell’area riservata all’accesso ai mezzi 

di soccorso, come da planimetria di cui al comma precedente, e di intralciare i mezzi di 

soccorso; 

3) È fatto divieto assoluto ad autovetture, ciclomotori e motocicli di sostare in aree non 

autorizzate e di intralciare l’attività dei cantieri che insistono nella Darsena Marianello;   

4) Al fine di consentire la sosta come previsto ai commi precedenti, si ordina, con 

decorrenza dalla data di pubblicazione della presente,  la sospensione dell’efficacia del 

“Regolamento per la disciplina degli accessi nell’ambito portuale di Licata e per il rilascio 

delle relative autorizzazioni” nell’ambito dell’area nella quale ricade il piazzale antistante 

l’ingresso alla spiaggia di Marianello, opportunamente delimitata da barriere new jersey 

in cemento segnalate con strisce catarifrangenti. 

 

Articolo 2 

 

La presente Ordinanza entra in vigore con la pubblicazione sul sito istituzionale e 

nell’Albo Pretorio dell’Ente. 

La presente ordinanza sarà, altresì, trasmessa all’Ufficio Circondariale ed al 

Comune di Licata per la pubblicazione nei rispettivi Albi. 

 

  IL PRESIDENTE 

                (Dott. Pasqualino Monti) 

 

Il Dirigente Coordinatore 

(Avv. Caterina Montebello) 

 
        
       
        Area Operativa 
             Il Dirigente 

               (Ing. Luciano Caddemi) 
 

 

    

  Visto: Il Segretario Generale 

              (Dott. Luca Lupi) 

Firmato digitalmente da
CATERINA MONTEBELLO 

LUCIANO CADDEMI
25.07.2024 08:06:11
GMT+01:00

Luca Lupi
25.07.2024
10:27:37
GMT+01:00

Firmato
digitalmente da

PASQUALINO
MONTI 



6.0000

4.0000
4.0000

4.0000

4.0000
4.0000

5.5006

5.0058

5.0058

6.0000

7.5772

4.9978

6.1126


